

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 953
22.11.2019 को उत्तर के लिए
वन्यजीव अभयारण्य

953. श्री रामदास तडसः

श्री रविन्दर कुशवाहाः
डॉ० उमेश जी० जाधव
श्री संगम लाल गुप्ताः
श्री सी०पी० जोशीः

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र, उत्तर प्रदेश, राजस्थान और कर्नाटक सहित देश में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कुल कितने वन्य जीव अभयारण्य, राष्ट्रीय उद्यान, जैव उद्यान और जैव विविधता उद्यान हैं;
- (ख) क्या सरकार इन वन्यजीव अभयारण्यों, जैव उद्यानों और जैव विविधता उद्यानों का विस्तार/विकास करने पर विचार कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) गत पांच वर्षों के दौरान उक्त अभयारण्यों/उद्यानों हेतु सरकार द्वारा कितनी धनराशि आवंटित की गई है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री
(श्री बाबुल सुप्रियो)

- (क) : उपलब्ध जानकारी के अनुसार, महाराष्ट्र, उत्तर प्रदेश, राजस्थान और कर्नाटक सहित देश में 104 राष्ट्रीय उद्यान, 551 वन्यजीव अभयारण्य और 143 मान्यता प्राप्त प्राणि उद्यान हैं। राष्ट्रीय उद्यानों, वन्यजीव अभयारण्यों और मान्यता प्राप्त प्राणी उद्यानों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सूची अनुबंध-I में दी गई है। हालांकि, जैव-विविधता उद्यानों की संख्या मंत्रालय में समेकित नहीं की जाती है।
- (ख) : राष्ट्रीय उद्यानों, वन्यजीव अभयारण्यों और प्राणी उद्यानों की घोषणा राज्य सरकार के अधिकार क्षेत्र में आती है। तथापि, राष्ट्रीय उद्यानों और वन्यजीव अभयारण्यों की सीमाओं में कोई भी परिवर्तन करने के लिए राष्ट्रीय वन्यजीव बोर्ड की पूर्व स्वीकृति की आवश्यकता है।
- (ग) : पिछले पांच वर्षों के दौरान, केंद्रीय प्रायोजित योजना 'वन्यजीव पर्यावासों का विकास' के तहत राष्ट्रीय उद्यानों और वन्यजीव अभयारण्यों को तथा मान्यता प्राप्त प्राणी उद्योगों को केंद्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण द्वारा जारी की गई निधियों का ब्यौरा अनुबंध-II और अनुबंध-III में दिया गया है।

'वन्यजीव अभयारण्य' के संबंध में 22.11.2019 को उत्तर के लिए श्री रामदास तडस, श्री रविन्दर कुशवाहा, डॉ॰ उमेश जी॰ जाधव, श्री संगम लाल गुप्ता और श्री चन्द्र प्रकाश जोशी द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 953 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

देश में राष्ट्रीय उद्यानों, वन्यजीव अभयारण्यों और मान्यता प्राप्त प्राणी उद्यानों का राज्य-संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा निम्नानुसार है:

क्रम सं.	राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	राष्ट्रीय उद्यानों की संख्या	वन्यजीव अभयारण्यों की संख्या	प्राणी उद्यानों की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	9	96	1
2	आंध्र प्रदेश	3	13	4
3	अरुणाचल प्रदेश	2	1 1	4
4	असम	5	18	3
5	बिहार	1	12	1
6	चंडीगढ़	0	1	0
7	छत्तीसगढ़	3	11	3
8	दादरा और नगर हवेली	0	1	1
9	दमन और दीव	0	1	0
10	दिल्ली	0	1	2
1 1	गोवा	1	6	1
12	गुजरात	4	23	9
13	हरियाणा	2	8	6
14	हिमाचल प्रदेश	5	28	7
15	जम्मू और कश्मीर	4	15	0
16	झारखंड	1	1 1	4
17	कर्नाटक	5	30	14
18	केरल	6	17	6
19	लक्षद्वीप	0	1	0
20	मध्य प्रदेश	10	25	4
21	महाराष्ट्र	6	46	10
22	मणिपुर	1	5	1
23	मेघालय	2	4	2
24	मिजोरम	2	8	2
25	नगालैंड	1	3	1
26	ओडिशा	2	19	10
27	पुडुचेरी	0	1	0
28	पंजाब	0	13	5
29	राजस्थान	5	25	4
30	सिक्किम	1	7	1
31	तमिलनाडु	5	29	6
32	तेलंगाना	3	9	6
33	त्रिपुरा	2	4	1
34	उत्तर प्रदेश	1	26	8
35	उत्तराखंड	6	7	3
36	पश्चिम बंगाल	6	16	13
	कुल	104	551	143

'वन्यजीव अभयारण्य' के संबंध में 22.11.2019 को उत्तर के लिए श्री रामदास तडस, श्री रविन्दर कुशवाहा, डॉ० उमेश जी० जाधव, श्री संगम लाल गुप्ता और श्री चन्द्र प्रकाश जोशी द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 953 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले पांच वर्षों के दौरान केंद्रीय प्रायोजित योजना 'वन्यजीव पर्यावास का विकास' के तहत राष्ट्रीय उद्यानों और वन्यजीव अभयारण्यों को जारी की गई धनराशि का विवरण

(लाख रूपए

में)

क्र.सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	00	100.00	118.49	141.934	191.00
2	आंध्र प्रदेश	63.31	0	0	0	75.00
3	अरुणाचल प्रदेश	00	304.02	256.8107	269.9348	344.42
4	असम	149.11	87.10	0	275.827	265.32
5	बिहार	85.249	108.011	100.576	322.674	749.00
6	चंडीगढ़	0	0	26.06514	26.065	0
7	छत्तीसगढ़	482.087	213.409	278.9453	435.014	350.61
8	गोवा	00	00	0	85.9938	0
9	गुजरात	634.94	395.798	497.604	558.52	2232.00
10	हरियाणा	14.71	99.33	124.6572	181.4448	155.00
1 1	हिमाचल प्रदेश	430.345	431.837	280.31	237.4107	370.30
12	जम्मू और कश्मीर	506.761	354.00	336,50626	577.9151	492.43
13	झारखंड	101.12	18.62	0	95.607	50.51
14	कर्नाटक	483.7769	262.13	325.52	427.89	653.00
15	केरल	818.491	967.386	1928.42	900.834	1293.40
16	मध्य प्रदेश	371.354	394.565	322.265	1379.488	912.20
17	महाराष्ट्र	402.723	277.94	497.35	808.0555	1031.20
18	मणिपुर	129.192	248.919	340.032	425.664	405.60
19	मेघालय	44.87	38.3902	55.23	114.061	312.00
20	मिजोरम	131.54134	94.55	1234.95	487.445	430.00
21	नागालैंड	85.155	235.48	357.846	565.871	882.20
22	ओडिशा	350.3229	246.8365	279.65	342.937	499.00
23	राजस्थान	367.296	314.788	453.87878	622.421	585.00
24	सिक्किम	169.15643	290.32635	145.52	202.154	394.00
25	तमिलनाडु	280.626	113.261	0	394.725	384.10
26	तेलंगाना	0	0	0	157.0833	0
27	उत्तर प्रदेश	224.899	235.05	250.956	386.968	119.81
28	उत्तराखंड	141.116	188.318	545.30576	2979.361	1764.10
29	पश्चिम बंगाल	108.847	100.934	237.66	657.992	960.60
30	पुडुचेरी	12.00	00	0	6.71	0
31	लक्षद्वीप	0	0	0	0	46.30
32	दिल्ली	0	0	0	0	551.90
33	डब्ल्यूआईआई, देहरादून-(उत्तराखंड)	0	0	0	932.00	0
	कुल	6588.99857	6120.99905	8994.54814	15000.00	16500.00

पिछले पांच वर्षों के दौरान प्राणी उद्यानों के लिए केंद्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण द्वारा आवंटित धनराशि

धनराशि (रूपए में)

राज्य	चिड़ियाघर का नाम	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	कुल योग
आंध्र प्रदेश	इंदिरा गांधी प्राणी उद्यान, विशाखापत्तनम	2,00,00,000					2,00,00,000
		43,03,000	71,49,000	6,13,000	15,68,000	19,83,000	1,56,16,000
	श्री वेंकटेश्वर प्राणी उद्यान, तिरुपति	39,58,000	94,23,000		92,63,500	31,86,000	2,58,30,000
		3,00,000					3,00,000
आंध्र प्रदेश कुल		2,85,61,000	1,65,72,000	6,13,000	1,08,31,500	51,69,000	6,17,46,000
अरुणाचल प्रदेश	जैविक उद्यान, ईटानगर			23,75,000	25,88,000	30,51,000	80,14,000
			24,22,000			1,35,00,000	1,59,22,000
अरुणाचल प्रदेश कुल			24,22,000	23,75,000	25,88,000	1,65,51,000	2,39,36,000
असम	असम राज्य चिड़ियाघर, गुवाहाटी	1,80,00,000					1,80,00,000
		77,800	32,35,000			6,36,000	39,48,800
असम कुल		1,80,77,800	32,35,000			6,36,000	2,19,48,800
बिहार	संजय गांधी जैविक उद्यान, पटना			2,32,67,000			2,32,67,000
		53,87,000	61,19,000	61,40,000		2,32,50,000	4,08,96,000
				17,30,000			17,30,000
बिहार कुल		53,87,000	61,19,000	3,11,37,000		2,32,50,000	6,58,93,000
गुजरात	कमला नेहरू जूलॉजिकल गार्डन, अहमदाबाद		1,20,000				1,20,000
				3,20,000			3,20,000
	साकारबाग चिड़ियाघर, जूनागढ़, गुजरात				3,60,000		3,60,000
	डॉ श्यामाप्रसाद मुखर्जी प्राणि उद्यान, सूरत, गुजरात					6,00,000	6,00,000
	राजकोट नगर निगम, राजकोट, गुजरात					20,02,000	20,02,000
	सुंदरवन नेचर डिस्कवरी					3,97,500	3,97,500

	सेंटर, अहमदाबाद, गुजरात						
गुजरात कुल			1,20,000	3,20,000	3,60,000	29,99,500	37,99,500
हरियाणा	मिनी चिडियाघर, पिपली	31,24,000					31,24,000
	रोहतक चिडियाघर	36,82,000					36,82,000
	गिद्ध संरक्षण प्रजनन केंद्र, पिंजौर			9,50,000			9,50,000
हरियाणा कुल		68,06,000		9,50,000			77,56,000
हिमाचल प्रदेश	धौलाधार नेचर पार्क	3,00,000					3,00,000
	सराहन फिसेंटरी	15,40,000					15,40,000
हिमाचल प्रदेश कुल		18,40,000					18,40,000
कर्नाटक	बन्नरघट्टा जैविक उद्यान, बेंगलुरु			20,00,000	54,00,000		74,00,000
		1,01,97,000	1,34,33,000		87,06,000	43,72,000	3,67,08,000
	श्री चामराजेंद्र प्राणि उद्यान, मैसूरु	2,01,92,000					2,01,92,000
					21,18,000	8,75,000	29,93,000
	डॉ. शिवराम कारंत पिलिकुला जैविक उद्यान					33,60,000	33,60,000
कर्नाटक कुल		3,03,89,000	1,34,33,000	20,00,000	1,62,24,000	86,07,000	7,06,53,000

केरल	पारसीनिकादारू सर्प उद्यान, कन्नूर		40,000				40,000
	त्रिशूर जूलॉजिकल पार्क, त्रिशूर			3,00,000			3,00,000
	जूलॉजिकल गार्डन, तिरुवनंतपुरम			4,48,000			4,48,000
केरल कुल			40,000	7,48,000			7,88,000
मध्य प्रदेश	कमला नेहरू प्राणी संग्राहलय, इंदौर		2,00,000				2,00,000
		1,00,000					1,00,000
						7,56,000	7,56,000
	वन विहार राष्ट्रीय उद्यान- चिडियाघर, भोपाल	24,33,000			13,86,000		38,19,000
						3,00,000	3,00,000
						17,87,000	17,87,000
मध्य प्रदेश कुल		25,33,000	2,00,000		13,86,000	28,43,000	69,62,000
महाराष्ट्र	आम्टे एनीमल, अर्क, गढ़चिरोली	40,000					40,000
	राजीव गांधी प्राणी उद्यान और वन्यजीव अनुसंधान केंद्र पुणे, महाराष्ट्र	2,40,000				58,74,000	61,14,000
महाराष्ट्र कुल		2,80,000				58,74,000	61,54,000
मणिपुर	मणिपुर जूलॉजिकल गार्डन,	2,34,53,000	83,98,000		2,16,16,700		5,34,67,700
						4,29,000	4,29,000
मणिपुर कुल		2,34,53,000	83,98,000		2,16,16,700	4,29,000	5,38,96,700
मेघालय	राज्य चिडियाघर, उमट्रिव, मेघालय	1,88,09,000					1,88,09,000

मेघालय कुल		1,88,09,000					1,88,09,000
मिजोरम	आइजोल जूलॉजिकल पार्क, मिजोरम	12,60,000	1,00,023	54,90,000			68,50,023
मिजोरम कुल		12,60,000	1,00,023	54,90,000			68,50,023
नागालैंड	नागालैंड जूलॉजिकल पार्क, रंगपहाड़	16,82,000	21,32,000	16,22,000	8,74,000	13,72,000	76,82,000
		2,32,63,000	1,05,52,000	99,00,000	76,14,000	1,28,16,000	6,41,45,000
					4,27,000		4,27,000
नागालैंड कुल		2,49,45,000	1,26,84,000	1,15,22,000	89,15,000	1,41,88,000	7,22,54,000
ओडिशा	नंदनकानन प्राणी उद्यान, भुवनेश्वर	1,16,00,000	15,00,000				1,31,00,000
				2,00,000			2,00,000
		3,00,000			3,70,000		6,70,000
ओडिशा कुल		1,19,00,000	15,00,000	2,00,000	3,70,000		1,39,70,000
पंजाब	एम. सी. प्राणी उद्यान, छतबीर, पंजाब					21,00,000	21,00,000
पंजाब कुल						21,00,000	21,00,000
राजस्थान	नाहरगढ़ जैविक उद्यान, जयपुर			21,29,000			21,29,000
		45,81,000	33,97,000	10,29,000	16,95,000	9,95,000	1,16,97,000
		3,00,000					3,00,000
राजस्थान कुल		48,81,000	33,97,000	31,58,000	16,95,000	9,95,000	1,41,26,000
सिक्किम	हिमालयन जूलॉजिकल पार्क, बुलबुले, सिक्किम					14,05,000	14,05,000
सिक्किम कुल						14,05,000	14,05,000
तमिलनाडु	अरिगनार अन्ना प्राणी उद्यान, वंदलूर	27,50,000					27,50,000
		57,65,000	71,27,000	12,41,000	44,61,000		1,85,94,000

					4,20,000		4,20,000
	अरिनगर एन जूलॉजिकल पार्क, वंडलूर, चेन्नई					14,38,000	14,38,000
	चेन्नई स्नेक पार्क ट्रस्ट					2,55,000	2,55,000
तमिलनाडु कुल		85,15,000	71,27,000	12,41,000	48,81,000	16,93,000	2,34,57,000
तेलंगाना	नेहरू प्राणी उद्यान, हैदराबाद	19,96,000	16,18,372	27,82,000	24,19,000	31,11,000	1,19,26,372
						1,18,000	1,18,000
						48,10,000	48,10,000
तेलंगाना कुल		19,96,000	16,18,372	27,82,000	24,19,000	80,39,000	1,68,54,372
त्रिपुरा	सिपाहीजला जूलॉजिकल पार्क	4,63,000			31,73,000	27,82,000	64,18,000
					1,25,34,000	6,63,000	1,31,97,000
		3,00,000					3,00,000
त्रिपुरा टोटल		7,63,000			1,57,07,000	34,45,000	1,99,15,000
उत्तर प्रदेश	कानपुर प्राणि उद्यान, कानपुर	3,00,000		3,20,000			6,20,000
	लखनऊ प्राणी उद्यान, लखनऊ	70,18,000					70,18,000
	नवाब वाजिद अली शाह प्राणि उद्यान, लखनऊ					27,26,000	27,26,000
	लायन ब्रीडिंग सेंटर और मल्टीपल सफारी पार्क, इटावा, उत्तर प्रदेश					4,86,000	4,86,000
उत्तर प्रदेश कुल			73,18,000	3,20,000		32,12,000	1,08,50,000

उत्तराखंड	मालसी डियर पार्क, देहरादून			24,85,000			24,85,000
	पं. जीबी पंत हाई एलिट्यूड चिड़ियाघर, जू, नैनीताल					11,94,000	11,94,000
	देहरादून चिड़ियाघर, देहरादून, उत्तराखंड					31,18,000	31,18,000
उत्तराखंड कुल				24,85,000		43,12,000	67,97,000
पश्चिम बंगाल	कुमारी कांगसवाती हिरण पार्क	11,66,000					11,66,000
	पद्मजा नायडू हिमालयन जूलॉजिकल पार्क, दार्जिलिंग	1,58,88,000					1,58,88,000
		9,81,000	5,62,000				15,43,000
	जूलॉजिकल गार्डन, अलीपुर, कोलकाता	1,51,00,000					1,51,00,000
पश्चिम बंगाल कुल		3,31,35,000	5,62,000				3,36,97,000
झारखंड	भगवान बिरसा जैविक उद्यान, रांची, झारखंड					4,70,000	4,70,000
झारखंड कुल						4,70,000	4,70,000
कुल योग		23,08,48,800	7,75,27,395	6,53,41,000	8,69,93,200	10,62,17,500	56,69,20,000